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　この「Q and A」は，履修登録などで，質問の多い内容をまとめましたので，必要に応
じて参考にしてください。

基本事項編

履修登録編

「カリキュラム」とは，どんな意味ですか

学部の教育理念に基づいて編成された教育課程です。経営学部のカリキュラムは，
専攻科目と教養教育科目で構成しています。また，経営学特別講義や実践講座は，
社会のニーズや変化に合わせて講義テーマを決定しており，多種多様なニーズにも
応えられるような科目を編成しています。

「単位互換」とは，どんな制度ですか。

経営学部教授会が教育上有益と認めたときに，他大学で修得した単位を60単位まで
本学の授業科目として修得したものとみなす制度です。詳しくは，学則第37条を参
照してください。

１学期間で登録できる単位数は，何単位ですか。

１学期間で登録できるのは22単位（第１セメスターのみ23単位）までです。ただし，
教職科目やサマーセッション開講科目，大学コンソーシアム京都科目などは22単位
の中に含みません。また，卒業年次生は１年間に48単位まで登録できます。

卒業年次生は通年登録しなければいけないのですか。

卒業年次生は就職活動で使用する卒業見込証明書を発行するために，通年登録をし
ています。原則第１学期履修登録期間のみの登録となりますので，きちんと履修計
画を立てて，履修登録してください。

演習の単位は，履修制限単位に含まれるのですか。

フレッシャーズゼミと基礎演習は履修制限単位に含まれます。第４セメスターから
始まる演習は含まれません。

「履修登録」って何ですか。

履修登録とは，受講したい科目を大学に届け出る登録手続きのことを言います。
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登録した科目の変更，取り消しはできますか。

履修登録期間内であれば，修正ができます。
ただし，履修登録期間終了後は，一切の変更，取消はできませんので，登録に間違
いがないか，よく確認してから登録してください。

先生から「受講者名簿に君の名前がないよ」といわれました。どうしてですか。

履修登録に間違いがあります。自分ではきちんと登録をしたつもりでも，登録操作
を最後まで行わなかったり，科目のチェックの付け間違いなどで登録できていない
ことがあります。Web上で履修登録が完了しましたら，ただちに「受講登録確認表」
を出力し，自分の登録した科目に間違いないか確認してください。「履修登録確認表」
で確認するまでは履修登録は完了したことにはなりません。

英語の再履修の事前登録を行うことができませんでした。どうすればいいですか。

英語の再履修の事前登録は，Webで受け付けた後，人数が超過した場合は抽選を行っ
ています。人数に余裕がある授業は，教学部（深草）にて先着順で追加の受け付け
をしますので申し込みをしてください。

予備登録と事前登録の違いはなんですか。

予備登録は教養科目，選択外国語を対象に行い，事前登録は必修外国語（英語，初
修外国語）の再履修と専攻科目を対象に行います。

卒業年次生が第２学期に開講される事前登録が必要な科目を受講希望する場合，事
前登録の手続きはどうすればいいですか。

卒業年次生の事前登録は，第２学期開講の科目でも，第１学期の事前登録期間に行
います。この時期に事前登録をしなければ，第２学期開講科目でも，受講すること
ができませんので，注意してください。

仏教の思想，現代のビジネス，簿記入門，現代の企業会計，経営と情報の再履修ク
ラスが複数あります。どのクラスで受講すればいいですか。

自由に自分の時間割上，重ならないように履修できる時間帯のクラスで履修してく
ださい。



— 228 —

定期試験・成績評価編

サマーセッションの登録と，単位認定の時期はいつですか。

サマーセッションはⅠ・Ⅱともに第１学期に登録しなければなりません。単位認定
は，Ⅰは第１学期，Ⅱは第２学期にされます。

定期試験を病気で欠席してしまったのですが，どうすればいいですか。

病院で診断書を発行してもらい，試験日を含めて４日以内に経営学部教務課に追試
験受験申込手続きをしてください。ただし，追試験を必ず受験できるわけではあり
ませんので，健康管理には十分注意してください。なお，寝坊など本人の過失の場
合は，追試験の対象になりません。詳しくは，P.21を参照してください。

基礎演習と仏教の思想（再）が同一時限に重複しています。どうすればいいですか。

経営学部教務課に相談し，仏教の思想（再）のクラス変更の手続きを行ってください。

昨年，不合格や履修辞退した科目は，今年も登録できますか。

履修できます。

定期試験の時間割表は，いつ，どこで発表されますか。

試験開始日の14日前に，経営学部掲示板と龍谷大学ポータルサイトで発表します。

２年生ですが，１年生の科目は履修できますか。

履修できます。下級年次対象に開講している科目は，配当年次をその年次に限定し
ていたり特別な制限がない限り可能です。

昨年，合格した科目が別のテーマで今年開講しているので，受講したいのですが，
受講できますか。

単位を修得した科目の再履修はできませんので，受講できません。
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学　籍　編

学生証を持ってくるのを忘れてしまいました。どうすればいいですか。

経営学部教務課で臨時学生証を借りてください。ただし，臨時学生証は，その日の
うちに必ず返却してください。

休学（退学）したいのですが。

休学（退学）願の書類を経営学部教務課に置いてあります。まず簡単に理由を伺い
ますので，経営学部教務課にてご相談ください。

学費を延納（分納）したいのですが。

学費の延納（分納）手続きは，学生部で行っています。第１学期は，４月30日，第
２学期は９月30日が申込期限です。

現住所，氏名，保証人，緊急連絡先が変わったのですが。

変更届を経営学部教務課に置いています。印鑑を持参の上，経営学部教務課までお
越しください。

学生証をなくしたのですが，どうすればいいですか。

紛失したことを警察および生協事務室に届けてから，印鑑を持って経営学部教務課
までお越しください。手数料（1,000円）がかかりますが，２日後に発行されます。
また，紛失でなくとも，破損や顔写真が見えない場合は，必ず再発行してください。

成績評価に納得できません。どうすればいいですか。

「成績に関する意味・内容がはっきりしないこと，疑わしいことに対して先生に再
確認する」ための成績疑義制度があります。成績発表から３日以内に経営学部教務
課に申し出てください。出席やレポート提出など必要な条件をすべて満たし，正当
な理由と思われる疑義のみが受付対象となります。
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深草学舎　〒612-8577 京都市伏見区深草塚本町67
　　　　　TEL　075－642－1111（代表）

①
②
③
④

⑤
⑥

⑦

⑧

⑨

⑩
⑪
⑫
⑬
⑭
⑮
⑯

⑰

⑱
⑲

⑳

㉑

㉒

㉓

㉔

㉕

㉖

政策学部教務課
法学部教務課
経営学部教務課
国際学部
（国際文化学部）教務課
経済学部教務課
文学部教務課
短期大学部教務課
短期大学部実習指導室
短期大学部社会活動センター
障がい学生支援室
法科大学院教務課
教学部
教養教育センター事務部
教職センター
教材作成室
研究部（深草）［２階］
総務部人事課［２階］
講師控室（６号館）
講師控室（２号館）
講師控室（21号館）
学修支援・教育開発センター
グローバル教育
推進センター事務部
図書館事務部（深草）
宗教部
学生部（深草）
スポーツ・文化活動
強化センター
保健管理センター
情報メディアセンター
［２階］
キャリアセンター
龍谷大学ボランティア
・NPO活動センター深草

REC事務部（京都）

生活協同組合

政策学部の科目に関すること
法学部の科目に関すること
経営学部の科目に関すること

国際学部（国際文化学部）の科目に関すること
経済学部の科目に関すること
文学部の科目に関すること

短期大学部の科目・実習・社会活動に関すること

障がい学生支援に関すること
法科大学院の科目に関すること
深草・大宮学舎の教養教育科目に関すること
教室に関すること
教職課程に関すること
印刷が必要な教材作成に関すること
各種研究支援に関すること
人事・給与に関すること

大学からの通知・連絡

教育活動の支援に関すること

留学・国際交流に関すること
図書館利用に関すること
宗教教育・宗教行事に関すること

学生生活に関すること

診察、健康診断、健康相談に関すること
情報実習室、メディア機器の利用に関すること
メディア教材作成に関すること
学生の就職支援及びキャリア開発に関すること
教育研究活動とボランティア・NPO活動との連携に
関すること
地域社会との交流、「産・官・学」連携による教育
・研究活動の推進に関すること
購買（書籍・文具・チケット等）

645-2285
645-7896
645-7895

645-5645

645-7894
645-7893
645-7897

645-7906

645-5685
645-2070

645-7891

645-3749
645-7891
645-7922
645-7874

645-2163
645-7898
645-5651
645-7885
645-7880

645-7889

645-7879

645-2108

645-7878

645-2047

645-7892

642-0213

645-2101
643-9901
643-9901

645-6444

645-6444
645-6444

645-2825

645-2825
645-2071

643-5021

643-5021
643-5021
645-2033
645-8685

645-2190
645-2020
645-5652
645-8691
645-7939

644-2988

643-9909

645-2109

645-5556

645-2064

645-9222

643-7774

FAX部　署　名 事　　　　　　　例 ダイヤルイン

◆主な事務室連絡先 市外局番は「075」です。

【深草学舎見取図】
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１　階

２　階

〈深草学舎〉　6　号　館（紫英館）
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地　階

１　階

２　階

３　階

４　階

５　階

Ｎ 〈深草学舎〉　2　号　館
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地　階 １　階

２　階 ３　階

Ｎ 〈深草学舎〉　3　号　館
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地　階

１　階

２　階

３　階

４　階

５　階

Ｎ 〈深草学舎〉　4　号　館
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２　階

１　階

３　階

４　階

５　階

Ｎ 〈深草学舎〉　5　号　館（紫明館）
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地下１階

１　階

２　階

３　階

Ｎ 〈深草学舎〉　21　号　館

─ 71 ─
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地下２階

地下１階

１　階

〈深草学舎〉　22　号　館

─ 73 ─
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４　階
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地下１階

地下２階

〈深草学舎〉　和　顔　館

─ 75 ─
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４　階

５　階
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１　階

２　階

３　階

〈深草学舎〉　12　号　館（体育館）

─ 78 ─
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１　階

２　階

〈深草学舎〉　顕　真　館

─ 79 ─
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１　階

２　階

Ｎ 〈深草学舎〉　紫　光　館

─ 81 ─
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